27

5、本次交易实施过程中，京城股份不存在资金、资产被实际控制人或其他

关联人非经营性占用的情形，亦不存在京城股份为实际控制人及其关联人提供担

保的情形。

6、本次交易的交易各方正在按照本次交易的相关协议的约定履行相关义务，

本次交易的相关承诺均正常履行，未出现违反本次交易的相关协议约定或本次交

易中出具的相关承诺的情形。

7、本次交易相关方尚需办理的后续事项，在本次交易相关方按照已签署的

相关协议与承诺完全履行各自义务的情况下，该等后续事项的办理不存在实质性

法律障碍。

8、京城股份已就本次交易的实施依法履行相关信息披露义务，未发生相关

实际情况与此前披露的信息存在重大差异的情形。”

北京京城机电股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书

28

第三节  本次交易新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况及上市时间

根据中登公司上海分公司于 2022 年 8 月 19 日出具的《中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司证券变更登记证明》，上市公司已办理完毕本次募集配套

资金的新增股份登记。

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日可在上海证券交易所上市交

易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。

限售期自股份登记之日起开始计算。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：京城股份

证券代码：600860

上市地点：上海证券交易所

三、新增股份的限售安排

新增股份的限售情况详见本公告书之“第一节 本次交易的基本情况”之“三、

募集配套资金”之“（五）锁定期安排”。

北京京城机电股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书

29

第四节  本次交易对上市公司的影响

一、本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事压力容器的研发、生产加工及销售业务。通

过本次交易，上市公司新增自动化制造设备系统集成业务。

本次交易将优质资产注入上市公司，有利于自动化制造设备系统集成业务与

上市公司原有的压力容器业务共同发展，优化产业布局，强化持续经营能力。通

过本次交易，上市公司将充分分享标的公司在制造业自动化领域的技术积累及优

势资源，助力上市公司推进产业转型，为整体经营业绩提升提供保证，符合上市

公司全体股东的利益。

二、本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据上市公司审计报告及《备考审阅报告》，不考虑配套融资，本次交易前

后，上市公司的主要财务数据和重要财务指标如下：

单位：万元

2021年6月30日/2021年1-6月

项目 本次交易完成后 本次交易完成前 变动额 变动幅度

总资产 199,320.13 158,485.08 40,835.05 25.77%

归属于上市公司股东

的所有者权益
85,683.94 69,787.33 15,896.61 22.78%

营业收入 65,125.69 52,655.45 12,470.24 23.68%

利润总额 2,914.15 123.01 2,791.14 2269.04%

归属于上市公司股东

的净利润
1,821.27 -131.33 1,952.60 -1486.79%

资产负债率 40.19% 36.86% 0.03 9.03%

毛利率 17.63% 13.93% 0.04 26.56%

基本每股收益（元/股） 0.03 -0.01 0.04 -400.00%

稀释每股收益（元/股） 0.03 -0.01 0.04 -400.00%

每股净资产（元/股） 1.61 1.44 0.17 11.81%

2020年12月31日/2020年度

项目 本次交易完成后 本次交易完成前 变动额 变动幅度

北京京城机电股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书

30

总资产 215,678.78 170,543.09 45,135.69 26.47%

归属于上市公司股东

的所有者权益
83,891.27 69,947.26 13,944.01 19.94%

营业收入 123,885.82 108,829.65 15,056.17 13.83%

利润总额 15,214.07 12,200.13 3,013.94 24.70%

归属于上市公司股东

的净利润
17,712.30 15,643.18 2,069.12 13.23%

资产负债率 45.81% 41.27% 0.05 11.00%

毛利率 12.81% 9.50% 0.03 34.84%

基本每股收益（元/股） 0.35 0.34 0.01 2.94%

稀释每股收益（元/股） 0.35 0.34 0.01 2.94%

每股净资产（元/股） 1.61 1.44 0.17 11.81%

本次交易完成后，上市公司的总资产规模和净资产规模均有一定幅度的增

加，营业收入、销售毛利率、每股收益、每股净资产等也将有所提高。

三、本次交易对上市公司股权结构的影响

（一）本次发行对上市公司股本结构的影响

本次发行前后上市公司股本结构变动情况如下：

项目
本次发行前 本次变动 本次发行后

总股数（股） 持股比例 总股数（股） 总股数（股） 持股比例

有限售条件股份 109,481,314 20.60% 10,784,674 120,265,988 22.18%

无限售条件股份 422,000,000 79.40%  422,000,000 77.82%

总股数（股） 531,481,314 100.00%  542,265,988 100.00%

（二）本次发行前上市公司前十大股东情况

本次募集配套资金发行前，截至 2022 年 6 月 30 日，上市公司前十大股东持

股情况如下；

单位：万股

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 京城机电 24,573.51 46.24%

2 HKSCC NOMINEES LIMITED 9,941.90 18.71%

3 李红 1,909.96 3.59%

北京京城机电股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书

31

序号 股东名称 持股数量 持股比例

4 赵庆 654.08 1.23%

5 杨平 540.59 1.02%

6 青岛艾特诺 468.70 0.88%

7 王晓晖 403.94 0.76%

8 夏涛 201.51 0.38%

9 王华东 201.51 0.38%

10 香港中央结算有限公司 195.64 0.37%

 合计 39,032.74 73.56%

（三）本次发行后上市公司前十大股东情况

本次募集配套资金发行后，截至 2022 年 8 月 19 日，上市公司前十大股东持

股情况如下；

单位：万股

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 京城机电 24,573.51 45.32%

2 HKSCC NOMINEES LIMITED 9,941.90 18.33%

3 李红 1,909.96 3.52%

4 赵庆 654.08 1.21%

5 杨平 540.59 1.00%

6 青岛艾特诺 468.70 0.86%

7 王晓晖 403.94 0.74%

8
中国农业银行股份有限公司－中邮核心优势

灵活配置混合型证券投资基金
308.80 0.57%

9
财通基金－华泰证券股份有限公司－财通基

金君享永熙单一资产管理计划
223.88 0.41%

10 夏涛 201.51 0.37%

 合计 39,226.87 72.34%

本次发行股份及支付现金购买资产完成前后，上市公司的控股股东、实际控

制人均未发生变化，本次发行不会导致上市公司控制权变更，不构成重组上市。

北京京城机电股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市公告书

32

第五节  持续督导

根据《公司法》《证券法》以及中国证监会发布的《重组管理办法》《上市

公司并购重组财务顾问业务管理办法》等相关法律、法规的规定，京城股份与独

立财务顾问中信建投证券在财务顾问协议中明确了中信建投证券的持续督导责

任与义务。

一、持续督导期间

根据相关法律法规，独立财务顾问对上市公司的持续督导期间为自本次交易

实施完毕之日起，不少于一个完整会计年度，即督导期为自本次交易实施完毕之

日起至 2023 年 12 月 31 日。

二、持续督导方式

中信建投证券将以日常沟通、定期回访及其他方式对上市公司进行持续督

导。

三、持续督导内容

中信建投将结合上市公司本次交易当年和实施完毕后的第一个会计年度的

年报，自年报披露之日起 15 日内，对本次交易实施的下列事项出具持续督导意

见，并予以公告：

1、交易资产的交付或者过户情况；

2、交易各方当事人相关协议及承诺的履行情况；

3、业绩承诺的实现情况；

4、募集资金的使用情况；

5、管理层讨论与分析部分提及的各项业务的发展现状；